
 

 
 

 9000-607-38DK-1/01.09 
 
 
 

 

DRIFTSVEJLEDNING - PRIMÆR DEL 
OLIEFRIE STEMPELKOMPRESSORER KK OG  
STEMPEL-VAKUUMPUMPER KV 

 
 



 

2 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Oplysningerne i dette dokument kan blive 
ændret uden forudgående meddelelse 
herom. 
Det er ikke tilladt at mangfoldiggøre eller 
videregive disse dokumenter, uanset 
måde eller middel, elektronisk eller 
mekanisk, medmindre der foreligger en 
udtrykkelig skriftlig tilladelse fra firmaet 
Dürr Technik. 
 
© 2007 by Dürr Technik 
 
Med forbehold for alle rettigheder. 
 
Gengivelsen af brugsnavne, handels-
navne, varemærker osv. i dette dokument 
– også uden særlig markering heraf – 
berettiger ikke til antagelsen af, at 
sådanne navne må betragtes som 
værende frie iht. loven om varemærker 
og varemærkebeskyttelse. 
 
Driftsvejledningen er i overensstemmelse 
med det aktuelle tekniske niveau for 
vores maskiner. Med forbehold for 
ændringer og fejl. 



 

3 

 
Den foreliggende driftsvejledning 
indeholder alle nødvendige anvisninger til 
faglig korrekt og sikker brug af oliefrie 
stempelkompressorer KK og stempel-
vakuumpumper KV. 
 
For at undgå fejl og risici bør du læse og 
overholde den foreliggende 
driftsvejledning. 
 
Driftsvejledningen er opdelt som følger: 
 

Kapitel Indhold Målgruppe 

Kapitel 1 Sikkerhedsinstruktioner og vigtige 
generelle anvisninger til maskinerne  
KK og KV. 

Montører, operatører,  
Ejere, kvalificerede  
medarbejdere 

Kapitel 2 Udførlige anvisninger og tips 
vedrørende transport, opbevaring, 
opstilling, installation og første 
idrifttagning af maskinerne. 

Montører, operatører,  
kvalificerede medarbejdere 

Kapitel 3 - 4 Anvisninger for sikker, teknisk betjening 
af maskinerne. 

Operatører 

Kapitel 5 - 6 Udførlige anvisninger for rengøring, 
service og vedligeholdelse af 
maskinerne. 

Ejere, kvalificerede  
medarbejdere 

Bilag * 
 

Bilagene indeholder vigtige, tekniske 
oplysninger som f.eks. tegninger etc. 

Kvalificerede medarbejdere 

 
 
*Se driftsvejledningen bilag – 9000-607-38DK-2 



 

4 

FORORD 
 
Driftsvejledningen gælder for oliefrie 
stempelkompressorer af typen KK og 
stempel-vakuumpumper af typen KV, 
efterfølgende kaldet maskine. 
 
Driftsvejledningen gælder kun, hvis din 
maskine er i overensstemmelse med den 
stand, der beskrives i vejledningen. 
 
Vejledningen indeholder alle nødvendige 
oplysninger for transport, montering, 
idrifttagning, reparation, service og 
nedlukning af maskinerne. 
 
Læs den foreliggende driftsvejledning 
grundigt inden første idrifttagning for at 
sikre økonomisk og sikker anvendelse af 
maskinerne. 
 
I tilfælde af fejl eller behov for 
reparationer, som ikke er beskrevet i 
driftsvejledningen, bør du kontakte vores 
kvalificerede medarbejdere. 
Al service og reparation skal udføres 
af en kvalificeret medarbejder. 
Hvis service- eller reparationsarbejderne 
forsømmes eller ikke udføres fagligt 
korrekt, bortfalder vores garanti. 

 
 
Vores kvalificerede medarbejdere 
hjælper gerne, hvis du trods 
driftsvejledningen har problemer. 
 
Ledelsen 
Dürr Technik GmbH + Co. KG 
Pleidelsheimer Straße 30 
D - 74321 Bietigheim-Bissingen 
Telefon +49 71 42 / 90 22 0 
Fax +49 71 42 / 90 22 99 



 

5 

INDHOLDSFORTEGNELSE 
 
1. Indledning og generelle anvisninger ...6 

1.1 Tegnforklaring og definitioner................6 
1.1.1  Tegnforklaring 6 
1.1.2 Begrebsdefinitioner.................................6 
1.2 Generelle sikkerhedsinstruktioner........6 
1.3  Beskrivelse af maskinen........................8 
1.3.1 Korrekt anvendelse ................................8 
1.3.2 Funktionsbeskrivelse oliefri 

stempelkompressor KK.........................9 
1.3.3 Funktionsbeskrivelse stempel-

vakuumpumpe KV ...............................10 
1.3.4 Levering / tilbehør .................................10 

2. Transport, opbevaring, første  
 idrifttagning............................................11 

2.1 Transport og opbevaring .....................11 
2.2 Transport- og opbevaringsforhold......11 
2.3 Anvisninger til opstilling og første 

idrifttagning ..................................11 
2.3.1 Miljøforhold ..................................11 
2.3.2 Svingningsdæmpning..........................12 
2.3.3 Placering ved indbygning ....................12 
2.3.4 Støjdæmpning ..................................13 
2.3.5 El-installationer ..................................13 
2.3.6 Motorkontaktor  

sikkerhedsinstruktioner ........................13 
2.3.7 Maskiner med jævnstrømsdrev..........15 
2.3.8 Kapslingsklasse ..................................15 
2.3.9 Rotationsretning ..................................16 

3. Idrifttagning: oliefri  
 stempel-kompressor.............................16 

3.1 Tryklufttilslutning ..................................16 
3.2 Indsugningsfilter ..................................17 
3.3 Start med tryk ..................................17 
3.4 Begrænsning af driftstryk.....................17 

4. Idrifttagning: oliefri  
 stempel-vakuumpumpe .......................18 

4.1 Sugetilslutning ..................................18 
4.2 Støjdæmpning ..................................18 
4.3 Start med vakuum................................18 

5. Rengøring...............................................19 
 
 

 
 
 
6. Service ....................................................20 

6.1 Udskiftning af filter ................................20 
6.2 Udskiftning af kulkontakter ..................20 
6.3 Udskiftning af U-manchet og  

cylinder ..................................21 
Indeks ......................................................23 
 



 

6 

1. INDLEDNING OG  
GENERELLE 
ANVISNINGER 
1.1 Tegnforklaring og definitioner 
1.1.1  Tegnforklaring 
 
Den foreliggende driftsvejledning 
indeholder symboler og piktogrammer, 
hvis betydning du bør huske. Symbolerne 
hjælper til en hurtigere forståelse af 
driftsvejledningen, og gør opmærksom på 
risici og vigtige anvisninger. 

 
OBS! Advarselstegn. Der henvises 
til risici, påbud og forbud for at 
undgå person- og tingsskade. 

 
Henvisning! Der henvises til 
betjeningen af maskinen og 
anvisninger for økonomisk 
anvendelse. 

 
Advarsel mod elektrisk strøm! 
Livsfare! Bemærk, at arbejdet på 
elektriske komponenter kun må 
udføres af el-installatører. 

 
Advarsel! Maskinen kan starte 
uden forudgående advarsel. 

På maskinen og i driftsvejledningen 
anvendes der særlige henvisningsskilte 
og advarselssymboler med følgende 
betydning: 

 
Advarsel! Varme overflader. 
Risiko for forbrænding! Bemærk, 
at overfladerne også kan være 
varme, når maskinen er slukket. 
Arbejdet i nærheden af disse 
overflader må først påbegyndes, 
når fladerne er kølet af. 

 
CE-mærkning. CE-mærkningen 
indikerer, at maskinen er i 
overensstemmelse med EU's 
sikkerhedsdirektiver. 

 

1.1.2 Begrebsdefinitioner 
 
Operatør, betjeningspersonale: 
Person, som af ejeren har fået tilladelse 
til at betjene maskinen. Operatøren skal 
have modtaget undervisning i sikker brug 
af maskinen af ejeren. 
Ejer: Den ansvarlige for sikker opstilling, 
regelmæssig service og rengøring af 
maskinen. 
Kvalificeret medarbejder: Faguddannet 
medarbejder med autorisation fra ejeren 
eller Dürr Technik, og som har kendskab 
til maskinens risici samt er fortrolige med 
maskinens teknik. Den kvalificerede 
medarbejder er uddannet og i stand til at 
udføre service og reparation af maskinen. 
Maskine: Generel betegnelse for den 
oliefrie stempelkompressor KK og 
stempel-vakuumpumpen KV. 
 

1.2 Generelle 
sikkerhedsinstruktioner 

 
Ved anvendelse, vedligeholdelse og 
service af maskinerne skal følgende 
grundlæggende forholdsregler følges for 
at beskytte betjeningspersonale, 
serviceteknikere og maskine: 

Ved udvikling og konstruktion 
af maskinerne er de aner-
kendte regler for teknik og 
gældende normer og 

retningslinjer blevet overholdt og anvendt. 
Desuden er maskinerne udviklet og 
konstrueret, så man ved korrekt 
anvendelse i videst mulig omfang kan 
udelukke risici. Alligevel mener vi, at vi er 
forpligtet til at beskrive følgende 
forholdsregler, så restrisici kan udelukkes. 

Advarsel! Ved brug af elektriske 
maskiner skal de grundlæggende 
forholdsregler overholdes for at 
udelukke risikoen for brand, 
elektrisk stød og kvæstelser. 



 

7 

 

Derfor bør du læse den fore-
liggende driftsvejledning, inden du 
påbegynder arbejdet. Kvalificerede 
medarbejdere og operatører skal 
have adgang til driftsvejledningen, 
og den skal videregives til evt. 
efterfølgere. 

Ved drift af maskinen skal de på 
anvendelsesstedet gældende love, 
forskrifter, normer og regler inden for 
teknik overholdes. For at sikre et sikkert 
arbejdsforløb er ejere og tilsynsførende 
ansvarlige for, at de overholdes. 
 
Kontroller maskinen for eventuelle skader 
ved alt arbejde. Alle dele skal være 
monteret korrekt og opfylde alle 
betingelser for at sikre en fejlfri drift. 
Hvis maskinen er beskadiget på en eller 
anden måde, må den ikke tages i brug. 
Sørg for at få maskinen repareret faglig 
korrekt. Marker fejlen tydeligt, og træk 
strømstikket ud for at undgå uheld eller 
skader som følge af den defekte 
maskine. 

 
Vær opmærksom på ydre 
påvirkninger! Maskinen må ikke 
anvendes i fugtige eller våde 
omgivelser. 

Tilslutningsledningen må ikke anvendes 
til andre formål. Brug ikke kablet til at 
trække stikket ud af stikkontakten. Tag 
altid fat om selve stikket. Beskyt kablet 
mod varme, olie og skarpe kanter. 

 
I farlige situationer eller ved tekniske 
fejl skal strømstikket tages ud. 

 

Kontroller tilslutningsledningen og de 
elektriske komponenters kabinet regel-
mæssigt, og lad dem reparere af en 
autoriseret el-installatør i tilfælde af 
beskadigelse. Kontroller de elektriske 
komponenter for udvendige skader, inden 
du påbegynder arbejdet. Vær særlig 
opmærksom på, om ledningerne eller 
kablerne er beskadiget. 

I tilfælde af beskadigelse må du 
ikke tage maskinen i brug. Tag 
strømstikket ud! 

Ved al reparation og vedligeholdelse skal 
maskinens strømstik tages ud. 

OBS! Arbejdet på elektriske 
komponenter må kun udføres af 
autoriserede el-installatører. 

Der må kun anvendes originale reserve-
dele. Ellers kan der ske uheld. 

Advarsel! Brugen af andre 
reservedele og andet tilbehør end 
anført i driftsvejledningen kan 
medføre risici for kvæstelser. Brug 
kun reservedele, der er godkendt af 
producenten! 



 

8 

1.3  Beskrivelse af maskinen 
1.3.1 Korrekt anvendelse 
 

Oliefri stempelkompressor KK: 
Maskinen er beregnet til komprimering af 
luft og ikke-aggressive gasser. 

 
Opsugning af væsker, aggressive 
eller eksplosive gasser er ikke 
tilladt!  
Sundhedsfare, eksplosionsfare 
eller brandfare! 

Maskinen er beregnet til brug sammen 
med et anlæg eller en anden maskine. 
Den må først tages i brug, når produ-
centen af anlægget eller maskinen, som 
den integreres i, har bekræftet, at alle 
krav for sikker drift er opfyldt.  
Maskinen er udviklet til brug i tørre og 
ventilerede rum. Maskinen må ikke 
anvendes i fugtige eller våde omgivelser. 
Desuden er det ikke tilladt at bruge 
maskinen i nærheden af gasser eller 
brændbare væsker.  

 
 
 

Oliefri stempel-vakuumpumpe KV: 
Maskinen er beregnet til udsugning af luft 
og ikke-aggressive gasser. 

Udsugning af aggressive eller 
eksplosive gasser er ikke tilladt! 
Sundhedsfare, eksplosionsfare 
eller brandfare! Udsugning af 
væsker resulterer i maskinsvigt. 

Maskinen er beregnet til indbygning i 
anlæg eller andre maskiner. Den må  
først tages i brug, når producenten af 
maskinen, den integreres i, har 
bekræftet, at alle krav for sikker drift er 
opfyldt. 
Maskinen er udviklet til brug i tørre og 
ventilerede rum. Maskinen må ikke 
anvendes i fugtige eller våde omgivelser. 
Desuden er det ikke tilladt at bruge 
maskinen i nærheden af gasser eller 
brændbare væsker. 



 

9 

 
 

1 

 

1.3.2 Funktionsbeskrivelse oliefri 
stempelkompressor KK 

 
Grundmodellen består af et kompressor-
hoved med elektromotor. Ved typer med 
mærket A- anvendes der enfasede 
vekselstrømsmotorer, ved typer med 
mærket B- anvendes der trefasemotorer 
med 230 V / 400 V, 50/60 Hz. Ved typer 
med mærket D- anvendes der 
jævnstrøms-permamagnetmotorer.  
Ved alle motortyper, undtagen 400 V-
trefasemotorer, er der indbygget en 
temperaturkontakt for ekstra termisk 
beskyttelse. Når temperaturkontakten 
aktiveres, slukker maskinen automatisk. 

Efter endt afkøling genstarter 
maskinen automatisk. 
Ved DC-motorer, trefasemotorer 
og motorer med et forbrug større 
end 10 A skal der anvendes et 
ekstra relæ til termisk frakobling. 

Der suges atmosfærisk luft ind via 
indsugningsfiltret (1), se fig. 1. Luften 
komprimeres vha. stemplet (3) i 
cylinderen (6). Ind- (2) eller 
udstrømningsventilen (4) spærrer den 
ene vej, så den komprimerede luft ledes 
gennem trykluftledningen (5) til 
forbrugeren. 



 

10 

 
 

2 

 

1.3.3 Funktionsbeskrivelse 
stempel-vakuumpumpe KV 

 
Grundmodellen består af et pumpehoved 
med elektromotor. Ved typer med 
mærket A-XXX E anvendes der enfasede 
vekselstrømsmotorer. 
Ved typer med mærket D-XXX E 
anvendes der jævnstrøms-permamagnet-
motorer.  
Ved alle motortyper, undtagen 400 V-tre-
fasemotorer (type B-XXXE), er der 
indbygget en temperaturkontakt for 
ekstra termisk beskyttelse. Når 
temperaturkontakten aktiveres, slukker 
maskinen automatisk. 

Efter endt afkøling genstarter 
maskinen automatisk. 
Ved DC-motorer skal der 
anvendes et ekstra relæ til 
termisk frakobling. 

Der kommer luft ind ved indsugnings-
studsen (1), se fig. 2. Luften suges ud 
vha. stemplet (3) i cylinderen (6). Ind- (2) 
eller udstrømningsventilen (4) spærrer 
den ene vej, så den udsugede luft ledes 
ud i atmosfæren via en støjdæmper (5). 
 

1.3.4 Levering / tilbehør 
 
Hver standardmaskine fås som grund-
model. Maskinen kan suppleres med 
forskellige dele fra listen over tilbehør, 
f.eks. svingningsdæmpere, filtre, slanger 
etc. Disse ekstra dele er ligeledes anført 
på dokumenterne med varenummer. 



 

11 

2. TRANSPORT, 
OPBEVARING, FØRSTE 
IDRIFTTAGNING 
2.1 Transport og opbevaring 
 
Maskinen leveres fra fabrikken i en 
transportkasse med en særlig isolering. 
Derved er maskinen sikret mod 
transportskader. Brug om muligt altid 
maskinens originale emballage. 
Maskinen skal transporteres opret-
stående. 

 
Ved transport og opbevaring skal 
maskinen beskyttes mod fugt og 
ekstreme temperaturer. Sørg især 
for, at de elektriske komponenter 
ikke bliver fugtige. 

 
Maskinerne må kun transporteres 
i trykløs stand. Udluft evt. Trykbe-
holdere og trykslanger før transport. 

Maskinerne kan indbygges med det 
samme. Maskiner i original emballage 
kan opbevares i varme, tørre og støvfri 
rum. Hvis maskinen skal opbevares i lang 
tid, f.eks. som reservemaskine, eller ikke 
skal anvendes i en længere periode, skal 
den beskyttes mod tilsmudsning. 

 
Hvis muligt, bør du gemme 
emballagen. 

Hvis opbevaring ikke er mulig, skal 
emballagen bortskaffes miljørigtigt. 
Transportkassen skal bortskaffes som 
genbrugspapir. Ved isoleringen skal 
folien og fyldet bortskaffes separat. Se 
oplysningerne på isoleringen. 
 

2.2 Transport- og 
opbevaringsforhold 

 
Temperatur: -25° C til + 55° C 
Relativ luftfugtighed: 10 % til 90 %  
(uden kondensdannelse) 
 

2.3 Anvisninger til opstilling og 
første idrifttagning 

 
Maskinerne er beregnet til indbygning i 
andre maskiner. Installationen må kun 
udføres af kvalificerede medarbejdere, 
der er fortrolige med de risici, der er 
forbundet med maskinerne. Maskinerne 
må først tages i brug, når du har sikret 
dig, at alle sikkerhedskrav er opfyldt. 
 

2.3.1 Miljøforhold 
 

Maskinen må kun opstilles og 
anvendes i tørre rum med god 
ventilation og uden for meget støv. 

Ved valg af opstillingssted skal du sørge 
for, at maskinen er let tilgængelig mht. 
betjening, rengøring og service. Særligt 
tilslutningsanordningen og betjenings-
enhederne skal være let tilgængelige. 
Maskinen skal opstilles på et jævnt og 
tilstrækkelig stabilt underlag. Brug 
egnede svingningsdæmpere til 
vibrationsdæmpning. Hvis maskinen skal 
integreres i et kabinet eller en anden 
maskine, skal du sørge for, at typeskiltet 
kan læses, uden at maskinen skal 
afmonteres. Sørg for, at tilslutnings-
klemmerne er let tilgængelige ved 
afmontering/åbning af kabinetindgangen. 

Sørg for, at luftfiltrets 
indsugningsside er fri.. 

Ved indbygning i et kabinet skal du sørge 
for, at mindsteafstanden til væggene 
overholdes (se fig. 3 og 4). Sørg 
ligeledes for tilstrækkelig ventilation.  
I særlige tilfælde kan der være behov for 
en ekstern ventilator. 
Sørg for, at tilslutningsledningen og 
luftslangerne ikke knækkes. 



 

12 

 

 

3 

 

4 
 

Rumtemperaturen må ikke ligge under  
5° C, ellers er der ingen garanti for, at 
maskinens styrekomponenter arbejder 
problemfrit. 
Rumtemperaturen må ikke overskride  
40° C / 55° C (se bilag tekniske data). 
Ved rumtemperaturer over 40° C / 55° C 
skal der installeres en ekstra ventilator. 
Omgivelsestemperaturer på mellem  
10° C og 15° C er optimale. 

Ca. 70 % af den elektriske energi, 
maskinen optager, omdannes til 
varme og afgives til omgivelserne. 

Motorventilatoren sørger for effektiv 
tvangskøling af maskinen. I den 
forbindelse skal luften kunne strømme 
uhindret til og fra ventilatoren. Desuden 
skal ventilationsåbningerne være 
tilstrækkelig store. I særlige tilfælde - hvis 
maskinen integreres - kan der være 
behov for en ekstern ventilator. 
 

2.3.2 Svingningsdæmpning 
 
Maskinerne afgiver vibrationer. Brug 
egnede svingningsdæmpere til 
dæmpning af disse vibrationer. 
De maskinspecifikke svingningsdæmpere 
finder du i listen over tilbehør. Brug ikke 
faste forbindelsesledninger mellem 
maskinerne og anlægget. 

Forkerte svingningsdæmpere 
eller faste forbindelser kan 
beskadige den maskine eller det 
anlæg, maskinerne er indbygget i. 
Sørg ved fastspænding af 
skruerne for, at gummiet ved 
gummi-metal-bufferne ikke vrides 
rundt.  

2.3.3 Placering ved indbygning 
 
Maskinerne skal monteres så vandret 
som muligt (se fig. 3 og 4). 
 
 
 



 

13 

2.3.4 Støjdæmpning 
 
Både ved indsugnings- og afgangs-
luftstudsen dannes der støj i forbindelse 
med tryk- eller vakuumdrift. Brug derfor 
en egnet støjdæmper. Indsugnings- og 
afgangsluftfilter (støjdæmper) finder du i 
listen over tilbehør. 

 
Bemærk: Støjdæmpere fungerer 
samtidig som luftfilter. 

2.3.5 El-installationer 
 

 
Arbejdet på elektriske systemer 
må kun udføres af autoriserede 
el-installatører! 

Overhold de lokale elselskabers 
forskrifter. 
Maskinen (undtagen maskiner med 
jævnstrømsdrev) må kun tilsluttes en 
spændingsforsyning med korrekt 
installeret beskyttelsesleder. 
Ingen tilslutningskabler må ligge hen over 
maskinen. Maskinens varme overflader 
kan beskadige kablernes isolering. 
Den elektriske tilslutning af maskinerne 
beskrives i kapitlet Motorkontaktor. 

 
Sikring af strømkredse mod 
overbelastning og kortslutning: 
Forsyningsstrømkredsene skal 
sikres ved alle poler iht. motorernes 
kortslutningsstrøm! 

2.3.6 Motorkontaktor 
sikkerhedsinstruktioner 

 

OBS! Efter endt afkøling 
genstarter maskiner med 
temperaturkontakt automatisk! 
Ved motorblokering, f.eks. start 
med tryk eller kortslutning i 
motorviklingerne, er strømfor-
bruget så højt, at en indbygget 
temperaturkontakt kan blive 
beskadiget. Disse situationer kan 
kun kontrolleres ved installation 
af en overbelastningssikring. 

 

Ved drift uden opsyn skal der 
installeres en maksimalafbryder! 

Hvis installationskravene ikke 
overholdes eller ikke udføres fagligt 
korrekt, bortfalder vores garanti. 
Ved et relæ, som selv går tilbage, 
starter maskinen automatisk efter 
endt afkøling. 

Motorkontaktor til enfasede 
vekselstrømsmotorer (f.eks. 115 V AC 
eller 230 V AC): 
For at undgå overophedning af motor-
viklingen ved for høj omgivelses-
temperatur, er motorerne udstyret med 
en temperaturkontakt, der åbner sig og 
styrer motorstrømmen direkte. 
Temperaturkontakten slukker for 
maskinen ved for høj omgivelses-
temperatur. 
Elektrisk tilslutning skal foretages iht. 
figur 8 eller eventuelt iht. markeringerne 
på klemrækken. 
Undtagelse: Ved IP 44/5-maskiner skal 
den elektriske tilslutning foretages iht. 
strømskemaet i maskinens klemkasse. 



 

14 

 

5 Vekselstrøm 
(se Motorkontaktor) 

~ 

   

 
6 Trefasestrøm  

   

 
7 Trefasestrøm  

Kompressor 0880-03 er udstyret med en 
temperaturkontakt, som ved behov skal 
tilsluttes et egnet, strømløs åbent relæ, 
der regulerer alle poler. Tilslutnings-
punkterne ses i klemkassen. Temperatur-
kontakten slukker således for maskinen 
ved for høj temperatur. 

Vi anbefaler, at der installeres  
en maksimalafbryder. 

Motorkontaktor til trefasemotorer  
(400 V AC): 
Trefasemotorer er ikke forsynet med en 
temperatursikring (temperaturkontakt) fra 
fabrikken. 
Ved maskinfejl (f.eks. på grund af strøm-
afbrydelse, fasesvigt, start med tryk, 
mekaniske maskinfejl eller kortslutning) 
er maskinen ikke beskyttet, og motoren 
kan blive overophedet! 
Elektrisk tilslutning skal foretages iht. 
figur 6 eller 7. 

Vi anbefaler, at der installeres en 
maksimalafbryder. 

Motorkontaktor til 
jævnstrømsmotorer: 
For at beskytte motoren mod overop-
hedning ved for høj omgivelses-
temperatur, er jævnstrømsmotorer som 
standard udstyret med en temperatur-
kontakt, der åbner sig. 

Temperaturkontakten er ikke 
egnet til motorernes høje 
strømme. Sikker frakobling af 
maskinen ved for høj omgivelse-
stemperatur er kun sikret, hvis 
temperaturkontakten er tilsluttet 
et egnet relæ. 

Ved DC-motorer skal der 
anvendes et ekstra relæ til 
termisk frakobling. 

 



 

15 

Uden relæ (motorkontaktor ikke aktiveret)
rød/brun

blå

gul/sort

Med relæ 
(motorkontaktor aktiveret)

rødrød

gulgul

blå

rød

blå

gul

grøn/gul - PE nødvendig

8 

 

Tilslutning støjfilter

rød rød

blå

gul

gul

rødrød

gulgul

blå

gul

blå

rød

Tilslutning støjfilter i forbindelse 
med relæ

blå

9 

 

 

Elektrisk tilslutning skal foretages iht. 
figur 8. 

Vi anbefaler, at der installeres en 
maksimalafbryder. 

 

2.3.7 Maskiner med 
jævnstrømsdrev 

 
For at overholde grænseværdierne i 
EMC-direktivet 89/336 EØF skal nogle 
typer udstyres med et EMC-støjfilter. 

På grund af maskinens 
vibrationer må EMC-filtret ikke 
fastgøres til maskinen. 

Elektrisk tilslutning skal foretages iht. 
figur 9. 
 

2.3.8 Kapslingsklasse 
 
Grundmodellerne fås i forskellige 
kapslingsklasser (IP 00 til IP 54 - se 
tekniske data). 
Maskinerne må kun indbygges og 
anvendes iht. deres kapslingsklasse. 

Maskiner i kapslingsklasse IP00 
har ingen beskyttelse mod 
tilfældig berøring af elektriske og 
mekaniske farezoner. Ejeren skal 
sørge for, at brug og kapslings-
klasse stemmer overens. 
Desuden skal der monteres en 
alpolet skilleafbryder med mindst 
3 mm kontaktafstand i den faste 
el-installation iht. forskrifterne for 
ledningsføring. 

 

Ved montering af klemkassen  
(på forespørgsel) tildækkes de 
elektriske komponenter. Maskinen 
tilhører nu kapslingsklasse IP 20. 

 



 

16 

 

 

10 
 

 

2.3.9 Rotationsretning 
 
Maskinerne er udstyret med rotations-
retningsuafhængige ventilatorer. Det er 
derfor ikke nødvendigt at angive 
rotationsretningen. 
 

3. IDRIFTTAGNING: 
OLIEFRI STEMPEL-
KOMPRESSOR  

Bemærk, at maskinens overflader 
er varme. Fare for forbrænding 
ved berøring. 
 

Maskinerne er beregnet til et nominelt 
tryk på 7 til 8 bar (afhængigt af produkt). 

Hvis det nominelle tryk overskrides, 
reduceres maskinernes levetid. 

3.1 Tryklufttilslutning 
 
Tryklufttilslutningen G1/4“ (serie KK8 
1/8“) sidder på topstykket (5) (se fig. 10). 
Tryklufttilslutningen (2) er markeret med 
pile, der peger væk fra cylinderen. 
 
Ved drift kan der opstå høje overflade-
temperaturer og vibrationer. Derfor 
anbefaler vi brugen af en fleksibel 
panserslange (på forespørgsel). 

Faste forbindelser medfører 
skader! Brug panserslanger til 
tilslutning. 

 



 

17 

3.2 Indsugningsfilter 
 
For at opretholde maskinens levetid skal 
der anvendes et egnet indsugningsfilter 
(3). Filtret finder du i listen over tilbehør. 
Luftfiltret (3) monteres på topstykkets (5) 
indsugningsside (4) med et G1/4“ 
indvendigt gevind. Indsugningssiden (4) 
er markeret med pile, der peger hen på 
topstykket. 
 

3.3 Start med tryk 
 

Maskinerne starter til dels ikke 
med tryk. Derfor skal der være en 
startvolumen på ≥130 ml mellem 
maskine og kontraventil. Volumenen 
skal udluftes før hver start (f.eks.  
via en mekanisk udluftningsventil i 
trykafbryderen eller via en magnet-
ventil). 

 
I serien KK 40 er startvolumenen som 
standard integreret i topstykket. 
 

3.4 Begrænsning af driftstryk 
 
Trykket bestemmer maskinens levetid.  
Vi anbefaler derfor kun at arbejde med 
det reelt nødvendige tryk. 

Da maskinens sluttryk er 
væsentlig højere end det 
nominelle tryk, skal anlægget 
beskyttes mod ikke-tilladt 
overtryk med f.eks. en 
sikkerhedsventil. 

 



 

18 

 

 

 
11 

4. IDRIFTTAGNING: 
OLIEFRI STEMPEL-
VAKUUMPUMPE 
4.1 Sugetilslutning 

Der må ikke komme snavs ind i 
maskinerne, da dette kan medføre 
skader eller fejl. Brug principielt 
et indsugningsfilter. 

Sugetilslutningen (2) med indvendigt 
gevind G1/4“ sidder på topstykket (1)  
(se fig. 11). Sugetilslutningen er markeret 
med to pile, der peger hen på topstykket.  
 

Når maskinen slukkes, ledes der 
straks ny luft ind i det lufttomme 
rum. 

Hvis man ikke ønsker dette, skal der 
indbygges en kontraventil i indsugnings-
ledningen. Et filter kombineret med en 
kontraventil finder du i listen over 
tilbehør. 
 

4.2 Støjdæmpning 
 
Installer en støjdæmper for at minimere 
afgangsluftstøjen (se listen over tilbehør). 
En egnet støjdæmper monteres på 
afgangsluftsiden (3) (G1/4“ indvendigt 
gevind). 
I serie KV 8 er der behov for en 
ekspansionsunion fra 1/8“ til 1/4“. 
 

4.3 Start med vakuum 
 
Maskinerne starter til dels ikke med fuldt 
vakuum. 
Indsugningssiden (2) skal derfor udluftes 
med f.eks. en magnetventil. Hvis der 
desuden installeres en startvolumen, skal 
denne mindst være 130 ml. 



 

19 

5. RENGØRING 
 
Maskinen skal holdes ren, hvis den skal 
fungere problemfrit. 

Maskinens overflader er varme. 
Lad maskinen køle af inden 
rengøring. 

Rengør maskinens overflader med en 
fnugfri klud. Hold særligt krumtaphusets 
og topstykkets ventilationsåbninger fri for 
støv og snavs. 



 

20 

6. SERVICE 
Maskinens overflader er varme. 
Lad maskinen køle af inden 
service. 

6.1 Udskiftning af filter 
Sluk maskinen og tag strøm-
stikket ud, inden du skifter filtret! 

Serviceintervallet for indsugnings- og 
afgangsluftfilter afhænger væsentligt af 
støvindholdet i det indsugede materiale, 
det isatte filter samt af anvendelses-
forholdene. 
Filtrene skal skiftes mindst en gang om 
året. Alt efter forholdene kan der være 
behov for hyppigere udskiftning. 

Bemærk 
Snavsede filtre reducerer 
maskinens kapacitet og levetid! 

6.2 Udskiftning af kulkontakter 
 
(kun ved jævnstrømsmaskiner med 
mærket D-..) 

OBS! Tag strømstikket ud, inden 
du kontrollerer kulkontakterne! 
luk for kondenstømningen 

Afmontering af kulkontakter (se fig. 12): 
1. Løsn samlingen (2). 
2. Tag kulkontakterne (3) ud, og mål 

dem. 
 
Ved en længde på < 9 mm (ved D-100 < 
15 mm) skal kulkontakterne skiftes. Dette 
kan kun anbefales, hvis kollektoren ikke 
er slidt eller ujævn. Montering i modsat 
rækkefølge. 



 

21 

 

 
12 
 
Fig. 12: Eksempel afmontering af 
kulkontakter  
(ved D-040 og D-030) 
 
1 Beskyttelseshætte (kun som 

transportsikring ved D-030 og  
D-040-maskiner) 

2 Samling 
3 Kulkontakt 

 
Beskyttelseshætten (1) anvendes 
kun som transportsikring. Tag 
hætten af ved drift. 
Ved maskintyper, hvor 
beklædningen er skruet på, skal 
denne afmonteres. Herefter skal 
du fortsætte som beskrevet 
ovenfor. 

 
6.3 Udskiftning af U-manchet og 

cylinder 
 
Indbygningsanvisninger finder du i det 
pågældende reservedelssæt og under 
www.duerr-technik.de 
 



 

22 

 
 
 

 
 



 

23 

Bilag 10: Indeks 
 
A 
 

Afmontering af kulkontakter ..........................21 
Anvisninger til opstilling.................................11 
 

B 
 

Begrænsning af driftstryk ..............................17 
Begrebsdefinitioner .........................................6 
Beskrivelse af maskinen .................................8 
Betjeningspersonale .......................................6 
 

C 
 

CE-mærkning..................................................6 
 

D 
 

Definitioner......................................................6 
 

E 
 

Ejer..................................................................6 
El-installationer .............................................13 
 

F 
 

Faste forbindelser .........................................16 
Første idrifttagning ........................................11 
Funktionsbeskrivelse ......................................9 
 

G 
 

Generelle sikkerhedsinstruktioner...................6 
 

I 
 

Idrifttagning .............................................16, 18 
Indsugningsfilter............................................17 
 

J 
 

Jævnstrømsdrev ...........................................15 
 

K 
 

Kapslingsklasse ............................................15 
Korrekt anvendelse .........................................8 
Kvalificerede medarbejdere ............................6 
 

L 
 

Levering ........................................................10 

Livsfare ...........................................................6 
 

M 
 

Maksimalafbryder .........................................15 
Maskine ..........................................................6 
Miljøforhold ...................................................11 
Motorblokering ..............................................13 
Motorkontaktor ..............................................13 
 

O 
 

OBS ................................................................6 
Opbevaring ...................................................11 
Operatører ......................................................6 
 

P 
 

Placering ved indbygning..............................12 
 

R 
 

Rengøring .....................................................19 
Rumtemperatur .............................................12 
 

S 
 

Service..........................................................20 
Sluttryk..........................................................17 
Start med tryk ...............................................17 
Start med vakuum.........................................18 
Støjdæmpning ........................................13, 18 
Sugetilslutning ..............................................18 
Svingningsdæmpning ...................................12 
 

T 
 

Tegnforklaring.................................................6 
Tilbehør.........................................................10 
Transport ......................................................11 
Tryklufttilslutning ...........................................16 
 

U 
 

Udskiftning af cylinder...................................21 
Udskiftning af filter ........................................20 
Udskiftning af kulkontakter............................20 
U-manchet ....................................................21 

 



 

 

 

Dürr Technik GmbH + Co. KG 
Postfach 1129 • D - 74301 Bietigheim-Bissingen  
Pleidelsheimer Straße 30 • D - 74321 Bietigheim-Bissingen 
Tlf. (+49) 71 42/90 22-0 • Fax (+49) 71 42/90 22-99 
Internet: www.duerr-technik.com 
E-mail: office@duerr-technik.de 
 
DÜRR TECHNIK Sverige AB  
Box 302 • S - 571 24 Nässjô 
Tlf.:  (+46) 3 80 / 55 49 80 • Fax: (+46) 3 80 / 7 43 15 
E-mail: duerr@baskomponent.se 
 
DÜRR TECHNIK (UK) Ltd 
Ashmead Road, Keynsham • UK - Bristol 
Tlf.: (+44) 117/9 86 04 14 • Fax:(+44) 117/9 86 04 16 
E-mail: office@durrtechnik.co.uk 
 
DÜRR TECHNIK France S.A.R.L. 
26, rue Diderot • F - 92000 NANTERRE 
Tlf.: (+33) 1 55/69 11 80 • Fax:(+33) 117/69 11 81 
E-mail: durrtechnik@durrtechnik.fr 

 


